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Hkkx—IV 

PART—IV 

jk"Vªh; jktèkkuh jkT; {ks=k fnYyh ljdkj 

GOVERNMENT OF THE NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI िव�िव�िव�िव�    ((((राज�वराज�वराज�वराज�व----1) 1) 1) 1) िवभागिवभागिवभागिवभाग    अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना    �द� ली, 24 नव	 बर, 2017 संसंसंसं....        32 /201732 /201732 /201732 /2017----    रा�य कररा�य कररा�य कररा�य कर    ((((दरदरदरदर))))    संससंंसं. . . . फाफाफाफा....    3333((((45454545))))    ////िव	/िव	/िव	/िव	/((((राजराजराजराज....----1)/20171)/20171)/20171)/2017----18/18/18/18/डीएसडीएसडीएसडीएस----VI/749VI/749VI/749VI/749....————�द�ली माल एवं सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 3) क� धारा 11 क� उप-धारा (1) के तहत �द  शि"य# का �योग करते &ये रा'ीय राजधानी )े* �द�ली के उपरा+यपाल, इस बात से संत.ु होते &ये �क ऐसा करना जनिहत म/ आव1यक ह,ै और जी.एस.टी. प6रषद क� िसफा6रश# के आधार पर, एतद ्9ारा, �द�ली सरकार, िव  िवभाग (राज;व-1) क� अिधसूचना सं. 12/2017-रा+य कर (दर), �दनाकं  30 जून, 2017, िजसे सं. फा. 03(15)/िव /(राज.-1)/2017-18/डीएस-VI/380, �दनांक, 30 जून, 2017 के तहत �द�ली के राजप*, भाग IV, असाधारण, म/ �कािशत �कया गया था, म/ िन?िलिखत और आगे भी सशंोधन करते ह,ै यथा :—       (i) सारणी म/,- (क)  Bम स.ं 5 म/, कालम (3) म/ शDद# “सरकारी �ािधकारी” के ;थान पर “क/ E सरकार, रा+य सरकार, संघ रा+य )े*, ;थानीय �ािधकरण या सरकारी �ािधकरण” शDद# को �ित;थािपत �कया जाएगा;  (ख)  Bम स.ं 9 ख और उसस ेसंबिGधत �िवि.य# के पHात्, िन?िलिखत को अGतः;थािपत �कया जाएगा, यथा:—  (1) (2) (3) (4) (5) “9ग अ�याय 99 क� � सरकार, रा�य सरकार, संघ रा�य �े� या �थानीय िनकाय, जैसी भी ि�थित हो, से अनुदान के �प म� !ा" !ितफल के एवज म� क� � सरकार, रा�य सरकार, संघ रा�य �े�, �थानीय िनकाय ऐसे (कसी )ि*, िजसे  क� � सरकार, रा�य सरकार, संघ कुछ नह+ कुछ नह+”; 



2 DELHI GAZETTE : EXTRAORDINARY PART IV] रा�य�े� या �थानीय िनकाय ,ारा िविन-द. (कया गया हो, को (कसी सरकारी िनकाय ,ारा क0 जाने वाली सेवा क0 आपू3त।  (ग) Bम सं. 21 और उसस ेसंबिGधत �िवि.य# के पHात्, िन?िलिखत को अGतः ;थािपत �कया जाएगा, यथा:—  (1) (2) (3) (4) (5) “21क  शीष6 9965 or शीष6 9967 (कसी माल प7रवहन एज�सी ,ारा (कसी गैर पंजीकृत )ि*, िजसम� गैर पंजीकृत नैिमि9क कर-यो:य )ि* भी आते ह;, और िन=िलिखत )ि*य? से िभ@ ह?, के ,ारा !दान क0 गयी सेवाएँ:- (क) फैAटरी एAट, 1948 (1948 का 63) के अंतग6त पंजीकृत या उसके ,ारा अिधशािसत कोई कारख़ाना; या  (ख) सोसाइटीज रिज�Eेशन एAट, 1860 (1860 का 12) के अंतग6त या तIसमय भारत के (कसी भाग म� !चिलत (कसी कानून के अंतग6त पंजीकृत कोई सोसाइटी;  (ग) (कसी कानून के ,ारा या उसके अंतग6त �थािपत कोई को-आपरे7टव सोसाइटी; या  (घ) (कसी कानून के ,ारा या उसके अंतग6त �थािपत कोई बॉडी-कॉपOरेट ; या  (ङ) कोई भी पाट6नरिशप फ़म6 चाह ेवह (कसी कानून के अंतग6त पंजीकृत हो या नह+, इसम� )ि*य? के संघ भी आते ह;; (च) कोई भी नैिमि9क कर-यो:य )ि* जो क� �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम या एक0कृत माल एवं सेवाकर अिधिनयम या रा�य माल एवं सेवाकर अिधिनयम या संघ रा�य �े� माल एवं सेवाकर अिधिनयम म� पंजीकृत हो।  

कुछ नह+ कुछ नह+”; 

 (घ) Bम सं. 23  और उससे सबंिGधत �िवि.य# के पHात, िन?िलिखत को अGतः ;थािपत �कया जाएगा, यथा:—  (1) (2) (3) (4) (5) “23क शीषL 9967 �कसी  वाMषक वृि  के भुगतान के एवज म/ �कसी सड़क या �कसी पुल तक प&ँच �दान करने वाली सेवा।     कुछ नहP कुछ नहP”;  (ङ) Bम सं. 41 म/, कालम (3) क� �िवि. के ;थान पर, िन?िलिखत को �ित;थािपत �कया जाएगा, यथा:—  “औRोिगक भ-ूखSड या ऐसे भ-ूखSड जो िव ीय-Vापार क� अव-संरचनाW के िवकास के िलए ह# तथा (क) �कसी औRोिगक इकाई या (ख) औRोिगक या िव ीय Vापा6रक )े* के �कसी डवेलपर को,तथा रा+य सरकार औRोिगक िवकास िनगम/�ितY ठान या ऐसे �कसी िनकाय 9ारा दीघL कालीन अविध (तीन वषL या इससे अिधक) के िलए प[े पर �दये गए ह# िजसम/ क/ E सरकार, रा+य सरकार, संघ रा+य )े*, का ;वािम\व 50% या इससे अिधक ह#, तो ऐसी सेवा के बारे म/ भुगतान �कए जाने वाली अि_म (upfront) रािश, (िजस े�ीिमयम, सलामी, लागत, िवकास खचL या आँय �कसी भी नाम स ेजाना जाता हो)”  (i) पैरा_ाफ 2 म/, उप-वा`य (यच) के ;थान पर िन?िलिखत को �ित;थािपत �कया जाएगा, यथा:— “(यच) “सरकारी �ािधकरण” से अिभ�ाय �कसी ऐसे �ािधकरण या बोडL या अGय �कसी िनकाय स ेह ैिजसका गठन,— (i) संसद या रा+य िवधान मSडल के �कसी अिधिनयम; या  (ii) �कसी सरकार 9ारा, �कया गया हो और िजसम/ सा	या या िनयं*ण के माaयम से 90% या इससे अिधक क� भागीदारी हो, और िजसका काम संिवधान के अनुcछेद 243ब  के अंतगLत नगर िनगम को या संिवधान के अनुcछेद 243छ के अंतगLत �कसी पंचायत को सgपे गए कायh को िनYपा�दत करना ह ै। (यचक) “सरकारी िनकाय” स ेअिभ�ाय �कसी ऐस े�ािधकरण या बोडL या अGय �कसी िनकाय (िजसम/ सोसाइटी, i;ट, िनगम भी आते हj) स ेह ैिजसका गठन,— 



PART IV] DELHI GAZETTE : EXTRAORDINARY 3 (i)  संसद या रा+य िवधान मSडल के �कसी अिधिनयम; या  (ii) �कसी सरकार 9ारा, �कया गया हो और िजसम/ सा	या या िनयं*ण के माaयम से 90% या इससे अिधक क� भागीदारी हो, और िजसका काम क/ E सरकार, रा+य सरकार, सघं रा+य )े* या ;थानीय �ािधकरण के 9ारा सgपे गए कायh को िनYपा�दत करना ह ै।  यह अिधसूचना �दनांक 13  अ` तूबर, 2017 से �भावी होगी । रा'ीय राजधानी )े* �द�ली के उपरा+यपाल के आदशे स ेतथा उनके नाम पर, ए. के. kसह, उप-सिचव VI (िव ) नोट :नोट :नोट :नोट :  �धान अिधसूचना को अिधसूचना सं. 12/2017-रा+य कर (दर), �दनांक 30 जून, 2017, स.ं फा. 03(15)/ िव (राज.-1)/2017-18/डीएस-VI/380, �दनाकं, 30 जून, 2017 के तहत �द�ली के राजप*, भाग IV, असाधारण, म/ �कािशत �कया गया गया था और इसम/ अंितम बार अिधसूचना सं. 30/2017-रा+य कर (दर), �दनांक 23    नव	बर, 2017, सं. फा. 03(43)/िव /(राज.-1)/2017-18/डीएस-VI/743, �दनांक 23    नव	बर, 2017  के तहत संशोधन �कया गया था । 
 FINANCE (REVENUE-1) DEPARTMENT   

NOTIFICATION 

Delhi, the 24th November, 2017 

No. 32/2017-State Tax (Rate) 

F. No. 3 (45) (Reve-I)/2017-18/DS-VI/749.—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of 

section 11 of the Delhi Goods and Services Tax Act, 2017 (Delhi Act 03 of 2017), the Lt. Governor of National 

Capital Territory of Delhi, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the notification of the 

Government of Delhi, in the Department of Finance (Revenue-1), No. 12/2017-State Tax (Rate), dated the 

30
th

 June, 2017, published in the Gazette of Delhi, Extraordinary, Part IV, vide number No. F. 3(15)/Fin/(Rev-

I)/2017-18/DS-VI/380, dated the 30
th

 June, 2017, namely:— 

(i)  in the Table, - 

(a) in serial number 5, in column (3), for the words “governmental authority” the   words “Central 

Government, State Government, Union territory, local authority or Governmental Authority” shall be 

substituted; 

(b) after serial number 9B and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted namely:— 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“9C Chapter 99 Supply of service by a Government Entity to Central Government, State 

Government, Union territory, local authority or any person specified by Central 

Government, State Government, Union territory or local authority against 

consideration received from Central Government, State Government, Union 

territory or local authority, in the form of grants. 

Nil Nil”; 

(c) after serial number 21 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be 

inserted namely:— 

 (1) (2) (3) (4) (5) 

“21A Heading 9965 

or 

Heading 9967 

Services provided by a goods transport agency to an unregistered person, 

including an unregistered casual taxable person, other than the following 

recipients, namely:— 

(a) any factory registered under or governed by the Factories Act, 1948 (63 of 

1948); or 

(b) any Society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 

1860) or under any other law for the time being in force in any part of India; or 

Nil Nil”; 
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(c) any Co-operative Society established by or under any law for the time 

being in force; or  

(d) any body corporate established, by or under any law for the time being in 

force; or  

(e) any partnership firm whether registered or not under any law including 

association of   persons; 

(f) any casual taxable person registered under the Central Goods and Services 

Tax Act or the Integrated Goods and Services Tax Act or the State Goods and 

Services Tax Act or the Union Territory Goods and Services Tax Act. 

(d) after serial number 23 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall 

be inserted namely:— 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“23A Heading 9967 Service by way of access to a road or a bridge on payment of annuity. Nil Nil”; 

(e) in serial number 41, for the entry in column (3), the following entry shall be substituted namely:— 

“Upfront amount (called as premium, salami, cost, price, development charges or by any other name) payable 

in respect of   service by way of granting of long term lease of thirty years, or more) of industrial plots or 

plots for development of infrastructure for financial business, provided by the State Government Industrial 

Development Corporations or Undertakings or by any other entity having 50 per cent. or more ownership of 

Central Government, State Government, Union territory to the industrial units or the developers in any 

industrial or financial business area.”; 

(ii) in paragraph 2, for clause (zf), the following shall be substituted, namely:— 

“(zf) “Governmental Authority” means an authority or a board or any other body, — 

(i) set up by an Act of Parliament or a State Legislature; or  

(ii) established by any Government,  

with 90 per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out any function entrusted to 

a Municipality under article 243 W of the Constitution or to a Panchayat under article 243 G of the 

Constitution. 

(zfa) “Government Entity” means an authority or a board or any other body including a society, trust, 

corporation,  

(i) set up by an Act of Parliament or State Legislature; or  

(ii) established by any Government,  

with 90 per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out a function entrusted by 

the Central Government, State Government, Union Territory or a local authority.”. 

               This notification shall come into force with effect from the 13
th

 day of October, 2017.  

By Order and in the Name of the Lt. Governor  

of National Capital Territory of Delhi,   

A. K. SINGH, Dy. Secy. VI (Finance) 

Note : The principal notification was published in the Gazette of Delhi, Extraordinary, vide notification No. 

12/2017-State Tax (Rate), dated the 30
th 

June, 2017, vide number No. F. 3(15)/Fin/ (Rev-I)/2017-18/ 

DS-VI/380, dated the 30
th

 June, 2017 and was last amended by notification No. 30/2017-State Tax (Rate) 

dated  the 23
rd

 November, 2017 vide number No. F. 3(43)/Fin/(Rev-I)/2017-18/DS-VI/743, dated the 

23
rd

 November, 2017. 

 

Uploaded by Dte. of Printing at Government of India Press, Ring Road, Mayapuri, New Delhi-110064 

and Published by the Controller of Publications, Delhi-110054. 


		2017-11-29T22:30:24+0530
	RAKESH SUKUL




